
Enemmistön vastuulla on pitää ääntä vähemmistöjen puolesta 
Organisaatiot isossa osassa asenteiden muuttamisessa  

 

Yhteisö luo turvaa ja omassa kuplassa on hyvä olla. Mutta oman kuplan ulkopuolella todellisuus voi olla 

aivan toisenlainen – jopa vaarallinen. Näin on etenkin silloin, kun kuuluu seksuaali- tai 

sukupuolivähemmistöön. 

”Heti, kun meet sen ulkopuolelle, et voi ikinä tietää, mitä tulee vastaan. Se lävähtää kasvoille, että tätähän 

tää olikin, se ei ole hauska tunne, ilman sitä voisi elää hauskemmin. Olen pienemmältä paikkakunnalta kuin 

Lahti, oletin että isommassa kaupungissa voisi olla helpompaa, mutta samat asiat sieltä tulee läpi.” 

Pride-viikolla Lahden pääkirjastossa järjestetyssä keskustelutilaisuudessa pohdittiin, miten turvalliseksi 

vähemmistöt, etenkin sateenkaari-ihmiset, kokevat olonsa Lahdessa ja Päijät-Hämeessä. 

Samalla pohdittiin Pride-viikon teeman mukaisesti, millainen olisi turvallisempi tulevaisuus. 

 

Väkivallan uhkaa kaduilla 
Puheenvuorojen mukaan monet kokevat olonsa turvattomaksi Lahdessa. Monella on kokemuksia 

huuteluista ja uhkaavista tilanteista, toisilla jopa väkivallasta. 

Myös Pride-viikkojen tilaisuudet joutuvat usein uhkausten kohteeksi ja Lahdessakin on varastettu 

sateenkaarilippuja. 

”Keskustan alue on päivällä siedettävä, illalla alkaa olemaan jo aika hurja. Välttelen tiettyjä kortteleita, 

vaikka elän keskustassa.” 

”Enemmistön edustaja ei pysty ymmärtämään, miten paljon se (turvattomuuden tunne) vaikuttaa etenkin 

vähemmistöön, jolla on niin paljon muitakin kokemuksia taustalla.” 

Elämää rajoittaa paljon, jos ei uskalla lähteä kadulle kävelemään käsi kädessä puolison kanssa vain siksi, 

että molemmat ovat samaa sukupuolta. Useat keskustelijat ovatkin pohtineet muuttoa Lahdesta 

esimerkiksi Helsinkiin tai pääkaupunkiseudulle, jossa moninaisuus on näkyvämpää. 

”Päijät-Hämeessä on se ongelma, että se on hirveen sisäänpäin kääntynyt paikka. Moni sanoo, että tämä on 

todella ahdasmielinen paikka, jonne on vaikea tulla muualta, vaikka olisit enemmistöä.” 

”Ite oon onneksi tähän asti säästynyt väkivallalta, se on etuoikeus. Esimerkiksi taktisesti pidän suun kiinni 

tietyissä paikoissa.” 

”Hurjaa, että joutuu ajattelemaan, että on etuoikeus, että on välttynyt väkivallalta. Sen pitäis olla 

oletusarvo.” 

 

”Kenenkään ei pitäisi pelätä omana itsenään” 
Vaikka yöllinen Lahti voi olla pelottava ja uhkaava kaikille, vähemmistöt ovat vielä haavoittuvammassa 

asemassa. 

Siksi he joutuvat ottamaan vastuun turvallisuuden tunteesta hyvin vahvasti itselleen: kun ystävien kanssa 

lähdetään ulos juhlimaan, porukka pysyy tiukasti yhdessä eikä kukaan esimerkiksi mene yksin vessaan. 



Keskustelussa nousikin esiin se, että vähemmistöjen turvallisuuden pitäisi olla vahvemmin enemmistön 

vastuulla. 

”On pysäyttävää, että vähemmistöt itse huolehtii siitä turvallisesta tilasta. Enemmistön tehtävä on aina 

huolehtia heikommista – se on hyvinvointiyhteiskunnan tehtävä.” 

Ylipäätään toiveena on se, että enemmistö olisi aloitteellinen yhdenvertaisuusasioissa niin työpaikoilla kuin 

muutenkin, jotta asioiden muuttaminen tai kaikkien turvallisuudesta huolehtiminen ei olisi aina 

vähemmistön edustajien harteilla. 

”Turvallisuus koostuu monenlaisista asioista, mutta kenenkään ei pitäisi pelätä omana itsenään. Liittolaiset 

tuo turvallisuutta, ne, jotka eivät itse kuulu vähemmistöön, mutta puolustavat sateenkaari-ihmisiä julkisesti 

ja ovat valmiita laittamaan itsensä likoon.” 

Keskustelijoiden joukosta muistutettiin, että yhteiskunnan pitäisi olla turvallinen myös vähemmistön 

vähemmistölle, sateenkaari-ihminen voi olla myös esimerkiksi liikuntarajoitteinen.  

Turvallisuutta lisääkin myös se, että julkiset rakennukset, kadut ja muut tilat on rakennettu aidosti 

esteettömiksi kaikenlaisille käyttäjille. 

 

Julkinen tuki on tärkeää 
Organisaatioiden rooli on keskustelijoiden mielestä suuri. 

Jos esimerkiksi virastot, työpaikat tai muut tahot julkisesti tuovat ilmi sen, että niissä noudatetaan 

yhdenvertaisuutta tai esimerkiksi turvallisemman tilan periaatteita, myös sateenkaari-ihmisten on silloin 

helpompi hakeutua niiden pariin. 

Monet keskustelijat kokevat esimerkiksi kirjastot yleisesti turvallisiksi tiloiksi kaupungista riippumatta, 

mutta muiden julkisten tilojen kohdalla tällaista turvallisuuden tunnetta ei välttämättä ole.  

”Miten esimerkiksi sairaalat? Että miten ei ole fiilistä, että voi mennä tän kaupungin sairaalaan mutta ei 

jonkun muun kaupungin sairaalaan?” 

Henkilökunta saattaa tehdä oletuksia esimerkiksi asiakkaiden seksuaalisesta suuntautumisesta tai jopa 

vähätellä, naureskella tai loukata muutoin. Usein asiasta myös vitsaillaan, mikä ei myöskään tunnu hyvältä. 

”Se on loukkaavaa ja tulee riittämätön olo. Et tunne olevasi turvassa, vaikka pitäisi olla hoidossa ja 

turvassa.” 

”Jos kirjasto näin hienosti pystyy luomaan neutraaleja tiloja, sen ei pitäisi olla mahdotonta.” 

 

Lisää koulutusta ja puuttumista 
Osallistujien joukosta muistutettiin, että osin loukkaavat kommentit johtuvat tietämättömyydestä, vaikkei 

se mikään puolustus olekaan. Myös enemmistöt elävät usein omassa kuplassaan, eivätkä kaikki koskaan 

edes ajattele niitä haasteita, joita vähemmistöt joutuvat kohtaamaan. 

Siksi olisi tärkeää, että erilaiset ihmiset kohtaavat ja aidosti haluavat ymmärtää toisiaan. 

”Jos näistä asioista alkaa keskustelemaan, niin usein tulee esiin, että en ole ikinä ajatellut asiaa tosta 

näkökulmasta. On ihanaa, jos se keskustelu menee siihen. Ei ehkä ihan ymmärrystä löydy, mutta todetaan, 

että tossa on pointtia ja ehkä en jatkossa puhu näin karmeilla termeillä.” 



Keskustelijat toivovatkin lisää koulutusta aiheesta, mutta ennen kaikkea sitä, että organisaatioiden johdossa 

asia otetaan vakavasti ja siihen myös puututaan. Esimerkiksi pelastustoimessa asia on otettu vakavasti ja 

toimeen on laadittu yhdenvertaisuusohjelma pari vuotta sitten. 

”On luotu tiukat periaatteet, luotu nollatoleranssi häirintään ja asiattomaan kohteluun.” 

Koska kyse on ministeriön tasolta tulevasta ohjelmasta, ongelmiin on puututtu koko Suomen 

mittakaavassa. 

 

Henkilökohtaisiin asenteisiin on vaikea puuttua 
Organisaation tasolla tehtävät ohjelmat, koulutukset ja säädökset ovat iso asia. Niiden avulla voidaan pyrkiä 

varmistamaan esimerkiksi se, että olipa ihmisen henkilökohtainen asenne mikä tahansa, se ei heijastu 

työtehtävien hoitoon. 

Henkilökohtaisessa elämässä henkilö voi kuitenkin käyttäytyä eri tavalla, esimerkiksi somessa saatetaan 

käydä hyvinkin loukkaavaa ja uhkaavaa keskustelua ja kommentointia. 

”Kun näkee niitä kaikista julmimpia kommentteja, ja katot profiilia ja se henkilö onkin vaikka sairaanhoitaja. 

Miten voit luottaa, ettei suhun kohdistu muu kuin se ammatillinen minä?” 

Vähemmistöjen kohtaavat haasteet eivät liity vain siihen, että sanat tai teot loukkaavat.  

”Mulla on yhdessä vapaaehtoistoiminnassa oleva transmieskaveri, joka ei saanut harjoittelupaikkaa, koska 

transihmiset ei voi tulla harjoittelemaan. Kuinka ihmeellisiä vastoinkäymisiä voi tulla tällaisista asioista, 

muut ei ajattelekaan, että et esimerkiksi saa harjoittelupaikkaa tällaisesta syystä.” 

 

Muutos lähtee yksilöistä 
Keskustelijat peräänkuuluttavat sitä, että meidän kaikkien tehtävänä on huolehtia siitä, että jokaisella on 

turvallista. Joskus tämä vaatii sitä, että panee itsensä alttiiksi.  

Moni esimerkiksi jättää osallistumatta some-keskusteluihin, koska ei jaksa vihapuhetta ja uhkauksia, joita 

saattaa saada osakseen. Silloin vallitsevaksi viestiksi jää juuri se negatiivinen ja ihmisiä erottava puhe. 

Toisaalta keskustelijat muistuttavat, että myös lainsäädännön pitäisi pystyä puuttumaan vihapuheeseen 

vahvemmin ja uhkaukset pitäisi ottaa tosissaan. 

Vaikka keskustelun aikana jaettiin kipeitäkin kokemuksia, keskustelijat näkevät myös positiivisia asioita. 

Kaikki sateenkaari-ihmiset eivät ole kokeneet uhkaa kaupungilla ja monilla työpaikoilla vähemmistöihin 

suhtaudutaan hyvin. Ylipäätään monet asiat ovat menneet parempaan suuntaan, vaikka muutos onkin 

hidasta. 

Organisaatiot ovat tärkeässä osassa, mutta ehkä muutos kuitenkin lähtee aina yksilöstä. 

”Tavallaan se yksikkö, johon voi vaikuttaa, on itse. Sitä kautta ehkä ajattelen, että jotta iso kuva muuttuu, 

tarvitaan yksilöitä. Paljon jään prosessoimaan tätä, juuri sitä, miten ja missä keskusteluissa voin vaikuttaa.” 

 

Keskustelun päätteeksi osallistujat jakoivat omia oivalluksiaan keskustelusta: 

- Valoa synkkyyden keskellä. 

 



- Kiitollisuus tästä keskustelusta, se ollut hyvää ja arvokasta. Ennen kaikkea minulla on ollut 

turvallinen olo teidän kanssa. 

 

- Vaikka matka on vielä pitkä, niin sydämessä on toivo ja luottamus paremmasta huomisesta meille 

kaikille. 

 

- Olen kiitollinen omakohtaisista kokemuksista ja tunteista, joita jaettiin. Toivon, että voin kantaa 

niitä mukanani kun kohtaan muita, vertaisia. Haluan olla mukana rakentamassa turvallista 

tulevaisuutta. 

 

- Seta on tärkeä. Vähitellen kohti turvallisempaa Suomea. 

 

- Me todellakin elämme omissa kuplissamme – äkkiä ulos sieltä kohtaamaan muita ihmisiä, joiden 

todellisuus on toinen. Rohkeutta! Oman mukavuusalueen ylittämistä tarvitaan. 

 

- Yhteisöllisyys luo turvallisuutta. Hyvää Lahti Pridea! 

 

- Herätti ajatuksia. Asiaa on korostettava omassa organisaatiossa edelleenkin. 

 

- Muutoksen eteen on tehtävä konkreettisia tekoja ja se ei voi olla vain vähemmistöjen vastuulla. 

 

- Kokemuksien jakaminen – toive siitä, että jatkossa paremmin. 

 

- Lahtelaiset lämpenevät hitaasti. Muutosvastarinta? Hitaat hämäläiset. 

 

- Organisaatioiden periaatteita ja struktuureja voi muuttaa positiiviseen suuntaan: johtoporras 

puuttumaan suoraan. 

 

 

Erätauko-keskustelu järjestettiin 23.5.2023 osana Lahti Pridea yhteistyössä Lahden Setan kanssa. 

Keskustelu oli myös osa kirjastojen Minun kuntani -demokratiahanketta, jonka yhtenä tavoitteena on 

ihmisten välisen vuorovaikutuksen edistäminen. 

 

 


